
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.74/C.P.M. del 13-12-2018 
 

N.  1067 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE MEPA - IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI 
SICUREZZA URBANA INTELIGENTE 

 
 

IL COMANDANTE 
 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 107 del 21/06/2018 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutico del sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per la 

partecipazione al finanziamento del Ministero dell’Interno,  previsto all’art.5, comma 

2ter del decreto- legge 20 febbraio m2017, n.14 convertito , con modificazioni, dalla 

legge 18 aprile 2017 n. 48;  

VISTA la Circolare n. 0017732 del 26/11/2018 del Ministero dell’Interno con la quale 

veniva comunicata la somma concessa a finanziamento al comune di Camerino; 

VISTA la nota della Prefettura di Macerata, prot. 1603/2018 area 1^,con la quale veniva 

comunicata l’inclusione del Comune di Camerino nella graduatoria definitiva per 

l’ammissione ai suddetti finanziamenti; 

VISTO art.9 comma 2 del Decreto del 31 gennaio 2018 “per i progetti esecutivi ritenuti 

ammissibili e risultati finanziabili, la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 del 

“Codice dei contratti pubblici”, dovrà essere assunta entro 30 giorni dalla data formale 

comunicazione di cui all’art.8, comma 3 e conseguentemente sono tempestivamente 

avviate le procedure di evidenza pubblica, pena la decadenza del finanziamento.” 

RILEVATO inoltre che la fornitura medesima, per tipologia e importo, rientra nel 

disposto de vigente regolamento per le forniture e i servizi effettuabili in economia 

mediante affidamento diretto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

VISTO che, il cronoprogramma del progetto, modificato con Deliberazione di Giunta n. 

202 del 13/12/2018, a seguito della comunicazione della Prefettura 1603/2018, prevede 

l’affidamento e l’inizio dei lavori entro il 29 dicembre 2018 e che il non rispetto dello 

stesso preclude l’erogazione del finanziamento; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “affidamento diretto” (ODA), riduce la 

tempistica permettendo una procedura più immediata nell’acquisto della fornitura. 

VISTO che il progetto proposto dalla ditta Police Service srls avente sede a Corridonia in 

via L.Lotto 74 P.IVA 01961770433, sul Mepa è consono ai criteri di sicurezza insiti nel 

progetto approvato del Comune di Camerino e propone un impianto improntato a 

standard tecnici comuni che consentono di attuare le condizioni di interoperabilità che 

costituiscono il presupposto pr rendere organico e funzionale l’intero sistema nell’ambito 

della provincia. 

CONSIDERATO CHE la ditta Police Service srls avente sede a Corridonia in via L.Lotto 

74 P.IVA 01961770433si è resa disponibile alla fornitura entro i termini prestabiliti dal 

cronoprogramma; 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- la fornitura di cui all’oggetto verrà acquisita mediante affidamento diretto sul MEPA; 

- il perfezionamento contrattuale,. Nella forma di scrittura privata , avverrà mediante 

caricamento a sistema dell’apposito documento di stipula presente sul sito 

www.acquistinretepa.it, compilato e firmato digitalmente: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: nuova 

implementazione e ampliamento del sistema di videosorveglianza; 

-il contratto ha ad oggetto la fornitura di telecamere per controllo transiti, per ripresa di 

contesto, gruppi batteria, quadri elettrici, infrastruttura di rete, espansione centrale 

operativa, collegamento piattaforme nazionali, come da progetto approvato;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 107 del 21/06/2018 nella quale viene approvato il 

progetto e  contestualmente il valore complessivo di euro 48.678,00 comprensivo di IVA 

di cui : 24.339,00 con fondi ordinari da impegnare sul capitolo 2560/0 dell’esercizio 

finanziario corrente del Comune di Camerino e la somma  rimanente di 24.339,00 con il 

finanziamento ministeriale; 

VISTO l’atto di delega del Sindaco di Camerino del 25/06/2018 con il quale si delega il 

Dott. Andrea Isidori al compimento di tutte le attività necessarie per portare a termine la 

proposta progettuale del sistema di videosorveglianza. 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore di  Polizia Locale è 

regolarmente registrato al MEPA per cui risulta abilitato all’emissione degli ordinativi 

tramite portale elettronico; 

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il 

CIG:ZD22654F19  e CUP: E19H10000820006; 

 

N. Descrizione 

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO 

% Parziali Totale parziale Totale 

a.1 FORNITURA      €                     -     € 39.900,00 

  TOTALE FORNITURA        € 39.900,00 

a.2 oneri per la sicurezza        €                      -   0 

  Totale netto fornitura sicurezza compresa        € 39.900,00 

b.1 incentivi (ex art.113 D.lgs 50/2016 - 2% di a.1        €   798,00 

b.12 
per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge 
       € 8.778,00           

http://www.acquistinretepa.it/


  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Totale somme a disposizione        € 49.476,00 

TOTALE PROGETTO        € 49.476,00 

 

 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dovere procedere all’impegno della somma di 

euro . 48.678,00 comprensivo di IVA di cui : 24.339,00 con fondi ordinari da impegnare 

sul capitolo 2560/0 dell’esercizio finanziario corrente del Comune e  euro 798,00 n.526 

“prestazioni e servizi dell’esercizio finanziario corrente; 

ATTESA la competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

 di PROCEDERE, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, ad 

affidamento diretto mediante MEPA, alla fornitura di elementi per il progetto di 

videosorveglianza oggetto del bando Ministeriale; 

 di INDIVIDUARE quale ditta destinataria dell’affidamento diretto la ditta Police 

Service srls avente sede a Corridonia in via L.Lotto 74 P.IVA 01961770433; 

 di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 48.678,00 comprensivo di IVA di 

cui : 24.339,00 con fondi ordinari da impegnare sul capitolo 2560/0 dell’esercizio 

finanziario corrente del Comune di Camerino e la somma  rimanente di 24.339,00 

con il finanziamento ministeriale; ed euro 798,00 al capitolo 526 “prestazioni e 

servizi”dell’esercizio finanziario corrente del comune di Camerino. CIG: 

ZD22654F19  e CUP: E19H10000820006; 

 di DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul 

sito web del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs.n.33/2013. di DARE ATTO che la ditta 

affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 

n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata 

dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 n.217. 

 Di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà 

adottato previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico 

 

 

                                                                                                            Il 

Comandante 

                                                                                                      ANDREA 

ISIDORI 
 

Il Comandante 
F.to ISIDORI ANDREA 

 
PARERI: 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
22-12-2018 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


